

PROCESSO Nº 23072.032091/2017-51
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 014/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2017 QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA SOMPO SEGUROS S. A. PARA PRESTAR SERVIÇO DE SEGURO TOTAL INCLUINDO ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS PARA VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, n.º 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por intermédio do *Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais - DLO/UFMG*, representado por seu Pró-Reitor de Administração, *Ricardo Hallal Fakury*, CPF n.º 253.115.736-00 CI n.º MG- 318.361 SSP/MG e a Empresa SOMPO SEGUROS S.A., com endereço na Rua Cubatão, 320 - Bairro Vila Mariana, CNPJ 61.383.493/0001-80, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelos seus Diretores Executivos *Sr. Adailton Oliveira Dias*, Carteira de Identidade n.º 18.640.501 SSP/SP, CPF n.º 117.873.618-02 e o *Sr. Sven Robert Will*, Carteira de Identidade n.º 88.426.853 IFP/RJ, CPF n.º 006.544.517-10, resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato celebrado entre as partes mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto no parágrafo primeiro da cláusula oitava do contrato 031/2017 e no inciso II do artigo 57, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses a partir de 08/01/2019 até 08/01/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação do prazo contratual é de R\$ 91.000,00 (noventa e um mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas advindas desta contratação correrão por conta da verba de serviços 339039, programa de trabalho 108279.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800133 para fazer face às despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será (ão) emitida (s), no exercício (s) subsequente (s) Notas (s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relação contratual.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e validade.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2018.

Ricardo A. Fakury
P/ Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pró-reitor de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais

Enga. Eliane Aparecida Ferreira
Pró-Reitora Adjunta de Administração/UFMG
Delegação de competência port 062 de 21/03/2018

Adailton Oliveira Dias
SOMPO SEGUROS S.A.

Sven Robert Will
SOMPO SEGUROS S.A.



ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017

TÓPICO I – ESPECIFICAÇÕES SEGURO AUTOMOTIVO

- 1 01 (um) caminhão trator, placa HKT-2009, marca Mercedes Benz, modelo AXOR 1933S/365A, ano 2008/2008, cor branca, capacidade 03 passageiros, combustível à diesel, Chassi nº 9BM9582078B605611, 326cv de potência NBR, lotação/tonelagem PBT 18600, CMT 47000, 1 suspensão a ar traseira, 1 climatizador, alocado na Escola Fundamental do Centro Pedagógico da UFMG.

- OBS.: *Uso em serviço (comercial) da UFMG e sem perfil de motorista especificado*

1.1 Garantias:

-Valor médio unitário estimado para contratação do seguro – R\$ 50.000,00

-Valor máximo da franquia – R\$ 12.000,00

- I. Casco: Cobertura básica – compreensiva (Colisão, Incêndio e Roubo) 100% da Tabela FIPE/Molicar
- II. RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
 - a. Danos materiais a Terceiros: R\$ 450.000,00
 - b. Danos corporais a Terceiros: R\$ 450.000,00

-OBS.: **Não é permitido franquia para cobertura de RCF – Responsabilidade Civil e Facultativo para danos materiais.**

- III. APP – Acidentes Pessoais de Passageiros (por ocupante), incluindo cobertura para despesas médico-hospitalares decorrentes de acidentes envolvendo o veículo segurado:
 - a. Morte: R\$ 20.000,00
 - b. Invalidez permanente: R\$ 20.000,00
 - c. Despesas Médicas Hospitalares: R\$ 45.000,00

IV. DM – Danos Morais - R\$ 45.000,00

- V. Cobertura de Danos aos Vidros, Retrovisores, Lanternas e Faróis, bem como, a reposição de película de controle solar e do par de palhetas, com as respectivas franquias:

- a. Franquia Parabrisa/Traseiro: R\$ 500,00
- b. Franquia Retrovisor: R\$ 300,00



c. Franquia Lanternas e Faróis: R\$ 300,00

- VI. Garantir cobertura Compreensiva com Assistência 24 horas especial com cobertura Brasil completa para qualquer evento seja colisão, incêndio, roubo ou pane.
- VII. Serviço de Reboque/guincho no mínimo 800 QUILOMETROS e transporte do veículo segurado em caso de pane mecânica e/ou elétrica e colisão, inclusive os passageiros do veículo.
- VIII. Em caso de sinistro, o valor referente à FRANQUIA será pago pela UFMG, exclusivamente à contratada vencedora, bem como, a FRANQUIA referente a vidros, para-brisas, faróis, lanternas e retrovisores, afastando-se a possibilidade de pagamentos a terceiros, ainda que conveniados com a contratada vencedora.
- 2 01 (um) semibreboque (baú) para carroceria fechada, STRUCKTURAL, placa NYA 5526, marca LINSHAN, modelo SRF2ECL, ano /modelo 2009, chassi nº 9A908RC291CX2074, monobloco, carga seca, base reta 15.000mm de comprimento, 4.200mm de altura, 2.600mm de largura. PTB 25.500 kfg, Suspensão pneumática, 02 eixos, Rodagem a disco, cor predominante Prata.

2.1 Garantias:

-Valor médio unitário estimado para contratação do seguro – R\$ 27.000,00

-Valor máximo da franquia – R\$ 19.000,00

- I. Casco: Cobertura básica – compreensiva (Colisão, Incêndio e Roubo) valor determinado do casco: R\$ 170.000,00.
- II. RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
- a. Danos materiais a Terceiros: R\$ 450.000,00
- b. Danos corporais a Terceiros: R\$ 450.000,00
- III. Garantir cobertura Compreensiva com Assistência 24 horas especial com cobertura Brasil completa para qualquer evento seja colisão, incêndio, roubo ou pane;
- IV. Serviço de Reboque/guincho no mínimo 800 QUILOMETROS e transporte do veículo segurado em caso de pane mecânica e/ou elétrica e colisão, inclusive os passageiros do veículo;
- V. Em caso de sinistro, o valor referente à FRANQUIA será pago pela UFMG, exclusivamente à contratada vencedora, bem como, a FRANQUIA referente a vidros, para-brisas, faróis, lanternas e retrovisores, afastando-se a possibilidade de pagamentos a terceiros, ainda que conveniados com a contratada vencedora.



3 Seguro Riscos Diversos - Equipamentos instalados no semirreboque, chassi nº9A908RC291CX2074 – Caminhão placa HKT - 2009

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	U. M	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	FORNECEDOR	Nº NOTA	DATA COMPRA
1	AR CONDICIONADO BI-SPLIT 12000BTU LG	2	Und	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	STR COMERCIAL	118673	24/08/2011
2	AR CONDICIONADO PISO e TETO 18000BTU FUJITSU	1	Und	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00	STR COMERCIAL	118673	25/08/2011
3	AR CONDICIONADO HIGH WALL 12000BTU LG	1	Und	R\$ 940,00	R\$ 940,00	STR COMERCIAL	118673	26/08/2011
4	TV LED 42 LV3700 LG	2	Und	R\$ 2.199,00	R\$ 4.398,00	LOJAS COLOMBO	1569	20/03/2011
5	TV LED 32" LG	3	UND	R\$ 1.199,00	R\$ 3.597,00	CARREFOUR	29376	14/05/2012
6	TV LED 3D 42" LG LW5700	1	Und	R\$ 2.599,00	R\$ 2.599,00	LOJAS COLOMBO	1481	02/03/2012
7	TV LED 42 LV3700 LG	3	Und	R\$ 2.199,00	R\$ 6.597,00	LOJAS COLOMBO	1482	02/03/2012
8	TV LED 40" SAMSUNG UN40D5000P GXZD	1	Und	R\$ 2.099,00	R\$ 2.099,00	CASAS BAHIA	5544	30/09/2012
9	TV LED 55 LWS700 LG	1	Und	R\$ 6.999,00	R\$ 6.999,00	LOJAS COLOMBO	1482	02/03/2012
10	TV LCD 22 KDL 22BX325 SONY	4	Und	R\$ 899,00	R\$ 3.596,00	LOJAS COLOMBO	1482	02/03/2012
11	NOTEBOOK INSPIRON 114R-3360 DELL	1	Und	R\$ 2.649,00	R\$ 2.649,00	LOJAS COLOMBO	179088	31/03/2012
12	NOTEBOOK PHN 14D-P723WS W7 PHILCO	2	Und	R\$ 1.099,00	R\$ 2.198,00	LOJAS COLOMBO	1569	20/03/2011
13	MONITOR DELL E1912H 18,5 POL	1	Und	R\$ 287,00	R\$ 287,00	DELL	2403064	04/04/2012
14	DESKTOP 18.5 CQ1320BR COMPAW AIO	1	Und	R\$ 999,00	R\$ 999,00	LOJAS COLOMBO	1569	20/03/2011
15	DESKTOP ALL IN ONE AE 2020 MSI	1	Und	R\$ 1.899,00	R\$ 1.899,00	LOJAS COLOMBO	1482	
16	DESKTOP ALL IN ONE AE 2020 MSI	1	Und	R\$ 999,00	R\$ 999,00	LOJAS COLOMBO	1624	02/04/2012
17	DESKTOP WIND TOP AE1920 MSI BIV	1	Und	R\$ 1.499,00	R\$ 1.499,00	LOJAS COLOMBO	1685	17/04/2012
18	MICRO INTEL 1155 G620 2GB HD500GB	1	Und	R\$ 1.821,35	R\$ 1.821,35	SONIFATI	38162	22/03/2012
19	MICRO INTEL 1155 G620 2GB HD500GB	1	Und	R\$ 1.731,20	R\$ 1.731,20	SONIFATI	38428	27/03/2012
20	MICROCOMPUTADOR DELL VOSTRO 260	1	Und	R\$ 1.157,88	R\$ 1.157,88	DELL	2403064	04/04/2012
21	FILMADORA DCR-SX 83 SONY	1	Und	R\$ 1.106,00	R\$ 1.106,00	LOJAS COLOMBO	1481	02/03/2012
22	AMPLIFICADOR AB-100 R-4 NCA	1	Und	R\$ 245,00	R\$ 245,00	NELIANE	740	23/04/2012
23	AMPLIFICADOR AB-100 R-4 NCA	1	Und	R\$ 245,00	R\$ 245,00	NELIANE	714	30/03/2012
24	MICROFONE 5 FIO XBX WM-100I AURICUL	1	Und	R\$ 290,00	R\$ 290,00	NELIANE	3	30/03/2012
25	SWITCH ETHERNET 5 PORTAS	1	Und	R\$ 28,50	R\$ 28,50	SONIFATI	38922	04/04/2012
26	MP4	2	Und	R\$ 99,99	R\$ 199,98	AMERICANAS	23639	29/03/2012
27	MP4	1	Und	R\$ 99,99	R\$ 99,99	AMERICANAS	238127	21/04/2012
28	MICROSCOPIO BIOLOGICO 40X 1600X CCD	1	Und	R\$ 1.002,25	R\$ 1.002,25	SL COM. QUE. LABORATORIAIS	322	02/04/2012
29	CAMERA DIGITAL SIST IMA COMP TA0124	1	Und	R\$ 804,17	R\$ 804,17	SL COM. QUE. LABORATORIAIS	322	02/04/2012
30	FONE DE OUVIDO PHILIPS	5	Und	R\$ 18,00	R\$ 90,00	NELIANE	693	17/03/2012
31	TECLADO P/MICROCOMPUTADOR	1	Und	R\$ 20,53	R\$ 20,53	DELL	2403064	04/04/2012
32	FRIGOBAR CONSUL CRC12A BRC 120L 110	1	Und	R\$ 639,00	R\$ 639,00	LOJAS COLOMBO	183280	10/04/2012
33	OCULOS CINEMA 3D LG AG-F210	50	Und	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00	LOJAS COLOMBO	183278	10/04/2012
34	PROJETOR DELL M110	1	Und	R\$ 1.349,00	R\$ 1.349,00	DELL	101877	11/04/2012
					R\$ 61.149,85			

-Valor médio unitário estimado para contratação – R\$ 14.000,00

-Valor máximo da franquia por evento – R\$ 1.000,00

-Total importância segurada – R\$ 61.149,85